Proc. Leg. nº 1940/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 58/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Repúdio contra atos violentos
praticados contra o Acampamento Marielle
Vive do MST.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores que subscrevem apresentam, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Repúdio aos atos violentos praticados contra o Acampamento Marielle Vive do
MST, nos seguintes termos.

Justificativa
 No dia 10 de abril de 2022, domingo, pela madrugada houve disparos de

arma de fogo contra o Acampamento Marielle Vive do MST na cidade de Valinhos,

localizada na Estrada do Jequitibá, km 07.

No mesmo dia, por volta das 19:30, novos disparos de arma de fogo foram

realizados contra o Acampamento. Ambos os casos foram registrados na Delegacia

do 1º Distrito Policial de Valinhos.

Qualquer ato de violência deve ser veementemente repudiado. É inaceitável

permanecer inerte e passivo numa situação de extrema violência que, por sorte, não

resultou em mortos e feridos.

Válido ressaltar que o acampamento foi refúgio e acolhimento para muitas

famílias que perderam seus lares por conta da crise econômica que estamos

passando. É o local onde atualmente vivem 450 famílias e por volta de 150 crianças.

Vivemos uma escalada da violência política em nosso país em decorrência de

falas e atos de pessoas públicas que legitimam esse tipo de comportamento violento

e agressivo.

A Câmara Municipal de Valinhos, enquanto instituição democrática e contrária

a qualquer tipo de violência, aprovou por unanimidade, o Dia Luis Ferreira de

Proc. Leg. nº 1940/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Enfrentamento à Violência Política no Município de Valinhos. É um nítido recado

para a sociedade que esse tipo de comportamento deve ser investigado e

repreendido.

Atos de extrema violência, atentados contra a vida de pessoas, de famílias e

crianças, não deve ser ignorado. Deve ser duramente enfrentado e combatido. A

Câmara Municipal de Valinhos, em nome dos vereadores e vereadoras que esta

subscrevem, repudiam os atos violentos praticados contra o Acampamento Marielle

Vive do MST em Valinhos.

Valinhos, 11 de abril de 2022.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA, ALÉCIO CAU, CÉSAR ROCHA, MÔNICA
MORANDI, SIMONE BELLINI, ANDRÉ MELCHERT

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0N0801GC07PGGW8A
		2022-04-11T10:21:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T10:21:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T10:32:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T10:32:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T10:56:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T10:56:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T11:18:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T11:18:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T12:56:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T12:56:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T14:00:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T14:00:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T16:34:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T16:34:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:33:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T10:33:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura